4

[image: image1.jpg]

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНЫЙ РАЙОН

(МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН) ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

28.12.2021

                           № 112
в редакции

25.01.2022                                                                                                                № 120

О бюджете муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов

Рассмотрев представленный администрацией муниципального образования Гусь-Хрустальный район бюджет муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов, Совет народных депутатов Гусь-Хрустального района  решил:

1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального района на 2022 год:

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета муниципального района в сумме 1479563,3 тыс. рублей;

2) общий объем расходов бюджета муниципального района в сумме       1488727,9 тыс. рублей;

3) дефицит (профицит) бюджета муниципального района в сумме 9164,6 тыс. рублей;

4) верхний предел муниципального внутреннего долга Гусь-Хрустального района на 1 января 2023 года в сумме ноль рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Гусь-Хрустального района в сумме ноль рублей.

2. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального района на 2023 год:

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета муниципального района в сумме 1294368,0 тыс. рублей;

2) общий объем расходов бюджета муниципального района в сумме 1294368,0 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 15100,0 тыс. рублей;

3) дефицит (профицит) бюджета муниципального района в сумме ноль рублей;

4) верхний предел муниципального внутреннего долга Гусь-Хрустального района на 1 января 2024 года в сумме ноль рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Гусь-Хрустального района в сумме ноль рублей.

3. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального района на 2024 год:

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета муниципального района в сумме 1230932,4 тыс. рублей;

2) общий объем расходов бюджета муниципального района в сумме 1230932,4 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 29700,0 тыс. рублей;

3) дефицит (профицит) бюджета муниципального района в сумме ноль рублей;

4) верхний предел муниципального внутреннего долга Гусь-Хрустального района на 1 января 2025 года в сумме ноль рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Гусь-Хрустального района в сумме ноль рублей.

4. Утвердить доходы бюджета муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 1 к настоящему решению.
5. Установить на 2022 год базовую ставку арендной платы за использование муниципального недвижимого имущества в размере 5000 рублей за 1 квадратный метр в год, минимальную ставку арендной платы 500 рублей за 1 квадратный метр в год.

6. В соответствии с пунктом 2 статьи 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации утвердить нормативы распределения доходов между бюджетами муниципальных образований (поселений) района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 2 к настоящему решению.
7. Утвердить объём межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 3 к настоящему решению.

8. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств на 2022 год в сумме 25354,8 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 25314,8 тыс. рублей и на 2024 год в сумме 25314,8 тыс. рублей.
9. Утвердить распределение бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 4 к настоящему решению.

10. Утвердить объём бюджетных ассигнований на поддержку инициатив граждан на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 5 к настоящему решению.

11. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда на 2022 год в сумме 179576,3 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 133349,0 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 102784,0 тыс. рублей.
12. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 6 к настоящему решению.
13. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджета муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 7 к настоящему решению.
14. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам классификации расходов бюджета муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 8 к настоящему решению.

15. Установить общий размер резервных фондов администрации Гусь-Хрустального района на 2022 год в сумме 800,0 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 300,0 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 300,0 тыс. рублей.

16. Субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам-производителям товаров, работ, услуг, предусмотренные настоящим решением, предоставляются в порядках, устанавливаемых постановлениями администрации района:
- на обеспечение равной доступности услуг общественного транспорта для отдельных категорий граждан в муниципальном сообщении.
17. Установить, что в соответствии со статьей 242.26 Бюджетного кодекса Российской Федерации казначейскому сопровождению, источником финансового обеспечения которых являются средства бюджета муниципального района, подлежат:

1) средства, получаемые юридическими лицами на основании государственных (муниципальных) контрактов, договоров (соглашений), контрактов (договоров), источником финансового обеспечения исполнения которых являются предоставляемые из бюджета муниципального района средства, к которым не могут быть отнесены авансы и расчеты:

- по государственным (муниципальным) контрактам, заключаемым на сумму менее 50 000 тыс. рублей;

- по контрактам (договорам), заключаемым на сумму менее 50 000 тыс. рублей муниципальными бюджетными и автономными учреждениями, лицевые счета которым открыты в органе Федерального казначейства, за счет средств, поступающих указанным учреждениям в соответствии с законодательством Российской Федерации;

2) средства, получаемые юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, физическими лицами – производителями товаров, работ, услуг, муниципальными бюджетными и автономными учреждениями в случаях, установленных федеральными законами, решениями Правительства Российской Федерации, включая государственные (муниципальные) контракты, исполнение которых подлежит банковскому сопровождению в соответствии с законодательством Российской Федерации.
18. Решения, приводящие к увеличению в 2022-2024 годах штатной численности муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений, не принимаются, за исключением решений, связанных с исполнением переданных государственных полномочий.

19. Утвердить общий объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального района бюджетам муниципальных образований (поселений) района, на 2022 год в сумме 134916,5 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 92654,0 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 89805,0 тыс. рублей.
20. Утвердить распределение межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований (поселений) района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 9 к настоящему решению.
21. Установить значения на 2022-2024 годы:

1) критерия выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности городского поселения района за счет средств бюджета муниципального района – 4672 рублей на одного жителя;

2) критерия выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности сельских поселений района за счет средств бюджета муниципального района – 3878 рублей на одного жителя.
22. Иные межбюджетные трансферты на обеспечение сбалансированности бюджетов муниципальных образований (поселений) района из бюджета муниципального района предоставляются в случае:

1) финансового обеспечения исполнения расходных обязательств муниципальных образований (поселений) района при недостатке собственных доходов бюджетов муниципальных образований (поселений) района;
2) стимулирования органов местного самоуправления, способствовавших развитию гражданского общества через добровольные пожертвования;

3) выполнения отдельных поручений главы администрации района;

4) частичной компенсации дополнительных расходов бюджетов муниципальных образований (поселений) района в связи с увеличением минимального размера оплаты труда.
23. Распределение иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований (поселений) района (за исключением межбюджетных трансфертов, распределение которых определено приложением 9 к настоящему решению) утверждается постановлением администрации района.

24. Установить, что в 2022 году бюджетные кредиты бюджетам муниципальных образований (поселений) района предоставляются из бюджета муниципального района в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных по источникам финансирования дефицита бюджета муниципального района, в сумме до 6000,0 тыс. рублей, без предоставления муниципальными образованиями (поселениями) района обеспечения исполнения своих обязательств по возврату указанных кредитов, уплате процентных и иных платежей, предусмотренных соответствующими договорами:

1) на срок до трех лет для частичного покрытия дефицитов бюджетов муниципальных образований (поселений) района в объеме до 1000,0 тыс. рублей.

2) на срок, не выходящий за пределы текущего финансового года, на пополнение остатков средств на счетах бюджетов муниципальных образований (поселений) района, в объеме до 5000,0 тыс. рублей.
25. Установить плату за пользование бюджетными кредитами на пополнение остатков средств на счетах бюджетов муниципальных образований (поселений) района, для частичного покрытия дефицитов бюджетов муниципальных образований (поселений) района - в размере 0,1 процента годовых.
26. Предоставление, использование и возврат муниципальными образованиями (поселениями) района бюджетных кредитов, полученных из бюджета муниципального района, и реструктуризация обязательств задолженности по ним осуществляются в порядке, устанавливаемом постановлением администрации района.
27. Установить, что муниципальным районом в 2022 году и плановом периоде 2023 и 2024 годах муниципальные внутренние заимствования не осуществляются.
28. Установить, что муниципальным районом в 2022 году и плановом периоде 2023 и 2024 годах муниципальные гарантии не предоставляются.

29. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 10 к настоящему решению.

30. Установить в соответствии с пунктом 4 статьи 5-1 решения Совета народных депутатов района от 25.12.2013 №330 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Гусь-Хрустальном районе» следующие дополнительные основания для внесения в 2022 году изменений в сводную бюджетную роспись бюджета муниципального района в соответствии с решениями руководителя финансового органа без внесения изменений в настоящее решение:
1) перераспределение в пределах общего объёма бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете муниципального района на реализацию муниципальной программы, между главными распорядителями средств бюджета муниципального района, подпрограммами, разделами, подразделами, целевыми статьями и видами расходов классификации расходов бюджетов в пределах 10 процентов по данной муниципальной программе при условии сохранения в ней целевых показателей (индикаторов);
2) перераспределение в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете муниципального района главному распорядителю средств бюджета муниципального района по программным (непрограммным) направлениям деятельности на обеспечение выполнения функций муниципальных казенных учреждений, органов администрации района, между разделами, подразделами, целевыми статьями и видами расходов классификации расходов бюджетов при условии, что увеличение бюджетных ассигнований по соответствующей целевой статье и (или) виду расходов не превышает 10 процентов;
3) при поступлении в бюджет муниципального района безвозмездных поступлений от юридических и физических лиц сверх объемов, утвержденных пунктами 1, 2, 3 настоящего решения, на сумму указанных поступлений увеличиваются бюджетные ассигнования соответствующему главному распорядителю средств бюджета муниципального района для осуществления целевых расходов;

4) распределение межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований (поселений) района, утверждаемое постановлением администрации района в соответствии с пунктом 23 настоящего решения;
5) перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных главным распорядителям средств бюджета муниципального района на обеспечение деятельности органов администрации района, между главными распорядителями средств бюджета муниципального района, разделами, подразделами, целевыми статьями и видами расходов классификации расходов бюджетов в случае изменения структуры администрации района;
6) изменение классификации расходов бюджетов.
31. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2022 года, подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте администрации района.
Глава района

В.И. Панин